paratus est, eique defossae incubet macer et scabiosus fenerator, ampla patrimonía luxuries dispertat atque diffundat, vix toto die lacrymans mendicus nummum impetret, alium honor extollat indignum, lucidi mores abscondantur in turba.

15. Haec et alia in hominum vita cogunt homines plerumque impie credere nullo nos ordine divinae providentiae gubernari. Alii autem pii et boni atque splendido ingenio praediti, qui neque nos deserit a summo Deo possunt in animum inducere et tamen rerum tanta quasi caligine atque commixtione turbati nullum ordinem vident, volentes sibi nudari abditissimas causas, errores suos saepe etiam carminibus conquerentur<sup>1</sup>. Qui si hoc solum interrogent, cur Itali semper serenas hiemes orent et item semper Getulia nostra misera sitiatur, quis eis facile respondebit? aut ubi apud nos indagabitur illius ordinis ulla suspicio? Ego autem, si quid meos monere possum, quantum mihi apparet quantumque sentio, censeo illos disciplinis omnibus erudiendos. Aliter quippe ista sic intelligi, ut luce clariora sint, nullo modo possunt. Si autem aut pigriores sunt aut aliis negotiis praecupati aut iam duri ad descendendum, fidei sibi praesidia parent, quo illos vinculo ad sese trahat atque ab his horribis et involutissimis malis liberet ille, qui neminem sibi per mysteria bene credentem perire permittit.

<sup>a</sup> Parece aludir al poema que compuso su amigo Cenobio sobre esta materia. Cf. arriba I 7,20.

<sup>1</sup> Zenobii carmen subindicare videtur, de quo supra I c.7 n.20.

16. Un doble camino, pues, se puede seguir para evitar la obscuridad que nos circuye: la razón o la autoridad. La filosofía promete la razón, pero salva a poquísimos, obligándolos, no a despreciar aquellos misterios, sino a penetrarlos con su inteligencia, según es posible en esta vida. Ni persigue otro fin la verdadera y auténtica filosofía sino enseñar el principio sin principio de todas las cosas, y la grandeza de la sabiduría que en El resplandece, y los bienes que sin detrimento suyo se han derivado para nuestra salvación de allí. A este Dios único, omnipotente, tres veces poderoso, Padre, Hijo y Espíritu Santo, nos lo dan a conocer los sagrados misterios, cuya fe sincera e inquebrantable salva a los pueblos, evitando la confusión de algunos, y el agravio de otros. Y la sublimidad del misterio de la encarnación, por la que Dios tomó nuestro cuerpo, viviendo entre nosotros, cuanto más vil parece, tanto mejor ostenta la clemencia divina, y resulta más remota e inasequible a la soberbia de los hombres de ingenio.

17. ¿Y no os parece que pertenece a un elevado orden el aprender y conocer el origen del alma, su destino en este mundo, su diferencia de Dios, la porción propia que alterna con ambas naturalezas, en qué sentido muere y cómo se demuestra su inmortalidad? Temas son éstos cuyo estudio reclama un orden grave y cierto, del que hablaremos después si ha lugar. Yo quiero ahora grabéis bien en vuestro ánimo lo siguiente: si alguien, temerariamente y sin ordenar bien sus conocimientos de las artes, se atreve a entrar en este campo, es más bien curioso que estudioso, más crédulo que docto, más temerario que precavido. Así, pues,

16. Duplex enim est via quam sequimur, cum rerum nos obscuritas movet, aut rationem, aut certe auctoritatem. Philosophia rationem promittit et vix paucissimos liberat, quos tamen non modo non contemnere illa mysteria, sed sola intelligere, ut intelligenda sunt, cogit. Nullumque aliud habet negotium, quae vera, et, ut ita dicam, germana philosophia est, quam ut doceat quod sit omnium rerum principium sine principio quantusque in eo maneat intellectus quidve inde in nostram salutem sine ulla degeneratione manaverit, quem unum Deum omnipotentem eumque tripotentem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, docent veneranda mysteria, quae fide sincera et inconcussa populos liberant, nec confuse, ut quidam, nec contumeliose, ut multi praedicant. Quantum autem illud sit, quod hoc etiam nostri generis corpus tantus propter nos Deus assumere atque agere dignatus est, quanto videtur vilis, tanto est clementia plenius et a quadam ingeniosorum superbia longe lateque remotius.

17. Anima vero unde originem ducat quidve hic agat, quantum distet a Deo, quid habeat proprium quod alternat in utramque naturam, quatenus moriatur et quomodo immortalis probetur, quam magni putatis esse ordinis, ut ista discantur? Magni omnino atque certi: de quo breviter, si tempus fuerit, loquemur. Illud nunc a me accipiatis, volo: si quis temere ac sine ordine disciplinarum in harum rerum cognitionem

me lleno de asombro—pero véome obligado a confesarlo—cómo habéis podido responder tan bien y con tanto tino a las cuestiones que os he propuesto. Pero veamos hasta dónde puede progresar vuestra secreta intención. Ya podemos escuchar también las palabras de Licencio, a quien no sé qué prolija ocupación le ha arrebatado de nuestra presencia y de nuestro discurso, de modo que leerá esta parte de nuestro escrito con la misma novedad con que nuestros amigos ausentes. Pero vuelve ya a nosotros, Licencio, y presta toda tu atención, porque para ti hablo. Diste por buena mi definición y quisiste enseñarme, según interpreto tus palabras, en qué consiste el estar con Dios, con quien permanece inmutablemente unida la mente del sabio<sup>a</sup>.

## CAPÍTULO VI

### CÓMO LA MENTE DEL SABIO ESTÁ INMÓVIL

18. Pero me turba la siguiente dificultad: mientras el sabio se halla en este mundo, no puede negarse que vive en el cuerpo; ¿cómo, pues, moviéndose corporalmente de una parte a otra, puede permanecer inmóvil su mente? De este modo podríase decir también que los hombres embarcados en una nave no se mueven con el movimiento de la misma, si bien sabemos que ellos la dirigen y gobiernan. Aunque sólo con el pensamiento la dirigen, llevándola a donde les plazca, con todo, al moverse ella,

audet irruere, pro studioso illum curiosum, pro docto credulum, pro cauto incredulum fieri. Itaque mihi quod modo interroganti tam bene atque apte respondistis, et miror unde sit et cogor agnoscere. Videamus tamen quousque progredi vestra latens possit intentio. Iam nobis Licentii etiam verba reddantur, qui tam diu nescio qua cura occupatus, alienus ab hoc sermone fuit, ut eum ista non aliter quam eos qui non adsunt familiares nostros credam esse lecturum. Sed redi ad nos, quaeso, Licenti, atque hic totus fac ut adsis; tibi enim dico. Nam definitionem meam tu probasti, qua dictum est quid sit esse cum Deo, cum quo mentem sapientis manere immobilem me, quantum assequi valeo, docere voluisti.

## CAPUT VI

### MENS SAPIENTIS IMMOBILIS

18. Sed illud me movet, quomodo cum iste sapiens quamdiu inter homines vivit in corpore esse non negetur, quo pacto fiat ut eius corpore huc atque illuc vagante, mens immobilis maneat. Isto enim modo potes dicere, cum movetur navis, homines qui in ea sunt non moveri, quamvis ab ipsis eam possideri gubernarique fateamur. Etenim si sola eam cogita-

no puede menos de afectarles el movimiento a todos los que van dentro.

—No está el alma en el cuerpo de modo que éste mande en aquélla—objetó Licencio.

—Ni yo digo eso; pero tampoco el caballero va en el caballo de modo que éste mande en aquél, y, sin embargo, aunque gobierna al animal, no puede menos de moverse con él.

—Puede estar sentado inmóvil—replicó él.

—Así nos vas a obligar a definir el movimiento; y si te atreves, hazlo.

—Quede para ti hacerme ese favor, pues sigue en pie mi ruego, y no me preguntes otra vez si me gusta definir. Cuando lo pueda hacer, ya te lo manifestaré.

Dicho esto vino a nosotros corriendo un muchacho de la casa, a quien habíamos dado este encargo, diciéndonos que era la hora de comer.

Entonces dije yo:

—Este muchacho nos obliga no a definir qué sea el movimiento, sino a verlo con nuestros propios ojos. Vayamos, pues, y de este lugar nos traslademos a otro. Porque no otra cosa es, según pienso, el moverse.

Se rieron ellos y nos retiramos de allí.

tione regerent facerentque ire quo vellent, tamen, cum ea moveretur, non possent illi qui ibidem constituti sunt, non moveri.

—Non—ait Licentius—animus ita est in corpore ut corpus imperet animo.

—Neque hoc ego dico—inquam—; sed etiam eques non ita est in equo ut ei equus imperet, et tamen, quamvis quo velit ire equum agat, equo moto moveatur necesse est.

—Potest—inquit—sedere ipse immobilis.

—Cogis nos—inquam—definire quid sit moveri; quod si potes, facias volo.

—Prorsus—inquit—maneat, quaeso, beneficium tuum, nam manet postulatio mea et ne me rursus interroges, utrum mihi definire placeat; quando id facere potuero, ipse profitebor.

Quae cum dicta essent, puer de domo cui dederamus id negotii, currit ad nos et horam prandii esse nuntiavit.

Tum ego:

—Quid sit—inquam—moveri, non definire nos puer iste, sed ipsius oculis cogit ostendere. Eamus igitur et de isto loco in alium locum transeamus: nam nihil est aliud, nisi fallor, moveri.

Hic cum arrisissent, discessimus.

<sup>a</sup> Véanse las notas 15 y 16: «Auctoritas» y «ratio» y El objeto de la filosofía.

## DISPUTA SEGUNDA

19. Terminada la comida, porque el cielo se había cubierto de nubes nos fuimos a sentar en el lugar acostumbrado de los baños. Y yo comencé:

—¿Concedes, pues, Licencio, que el movimiento es el tránsito de un lugar a otro?

—Sí.

—¿Concedes igualmente que nadie puede hallarse en un lugar donde no había estado antes sin haberse movido?

—No, entiendo lo que dices.

—Si una cosa ha estado en un lugar antes y ahora se halla en otro, ¿concedes que se ha movido?

—Ciertamente.

—Luego—le dije yo—, ¿puede un sabio estar aquí corporalmente presente con nosotros y su ánimo ausente?

—Creo que es posible.

—¿Y podría suceder eso aunque hablase con nosotros y nos comunicase su doctrina?

—Aunque nos comunicase su sabiduría, no diría que estaba con nosotros, sino consigo mismo.

—¿Luego no en su cuerpo?

—No.

## DISPUTATIO SECUNDA

19. At ubi refecimus corpora, quoniam caelum obduxerat nubes, solito loco in balneo consedimus. Atque ego:

—Concedis ergo—inquam—, Licenti, nihil esse aliud motum quam de loco in locum transitum?

—Concedo—inquit.

—Concedis ergo—inquam—neminem in eo loco esse in quo non fuerat, et motum non fuisse?

—Non intelligo—inquit.

—Si quid—inquam—in alio loco fuit dudum et nunc in alio est, motum esse concedis?

Assentiebatur.

—Ergo—inquam—posset alicuius sapientis vivum corpus hic modo nobiscum esse, ut animus hinc abesset?

—Posset—inquit.

—Etiamne—inquam—si nobiscum colloqueretur et nos aliquid doceret?

—Etiamsi—inquit—nos ipsam doceret sapientiam, non illum dicerem nobiscum esse, sed secum.

—Non igitur in corpore?—inquam.

—Non—inquit.

—Pues entonces aquel cuerpo que yo he llamado vivo, ¿no sería un cadáver?—le objeté yo.

—No sé cómo explicarme. Porque comprendo que no puede haber un organismo vivo sin su alma, y no puedo decir que el alma del sabio, hállese donde se halle su cuerpo, no está con Dios.

—Yo te ayudaré a explicar eso. Tal vez porque Dios está presente en todas partes, adondequiera que vaya el sabio, allí encuentra a Dios con quien estar. Y así podemos afirmar que él se mueve localmente y siempre está con Dios.

—Confieso que su cuerpo se ha trasladado de un lugar a otro, pero niego que su mente se mueva, si realmente es sabio.

## CAPÍTULO VII

## CÓMO HABÍA ORDEN ANTES DE VENIR EL MAL

20. —Cedo en esta ocasión—le dije—para que no estorbe nuestra marcha un problema obscurísimo que debe tratarse largamente con suma cautela. Mas como ya hemos definido qué es estar con Dios, veamos ahora si podemos saber qué es hallarse sin Dios, aunque la tengo ya por cosa manifiesta. Seguramente dirás que están sin Dios todos los que no están con Dios.

—Si yo tuviera tu facundia—respondió Licencio—, te diría

Cui ego:

—Corpus illud quod careret animo, nonne mortuum fatereris, cum ego vivum proposuerim?

—Nescio—inquit—quomodo explicem. Nam et corpus hominis vivum esse non posse video, si animus in eo non sit, et non possum dicere, ubi ubi sit corpus sapientis, non eius animum esse cum Deo.

—Ego—inquam—faciam ut hoc explices. Fortasse enim quia ubique Deus est, quoquo ierit sapiens, invenit Deum cum quo esse possit. Ita fit ut possimus et non negare illum de loco in locum transire, quod est moveri, et tamen semper esse cum Deo.

—Fateor—inquit—corpus illud de loco in locum transitum facere, sed mentem ipsam nego, cui nomen sapientis impositum est.

## CAPUT VII

## QUOMODO ORDO FUERIT CUM MALUM NON ESSET

20. —Nunc interim tibi cedo—inquam—ne res obscurissima et diutius diligentiusque tractanda, impediatur in praesentia propositum nostrum. Sed illud videamus, quoniam definitum est a nobis quid sit esse cum Deo, utrum scire possimus etiam quid sit esse sine Deo, quamvis iam manifestum esse arbitror. Nam credo videri tibi eos qui cum Deo non sunt esse sine Deo.

—Si possent—inquit—mihi verba suppetere, dicerem fortasse quod

tal vez una cosa grata. Pero soporta mi balbuco infantil y con mente veloz penetra en las mismas cosas. Porque los tales no me parecen que están con Dios, y, sin embargo, son poseídos por El. Así no puedo decir que están sin Dios aquellos a quienes posee Dios. Ni digo que están con Dios, porque ellos no tienen a Dios. Pues ya definimos en la amenísima conversación de tu natalicio que poseer a Dios equivale a gozarle. Con todo, te confieso que me asustan estas proposiciones contrarias como son el no estar ni separado de Dios ni unido con El.